
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casal Cermelli 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 32 DEL 28/05/2025 

OGGETTO: 
Rinnovo servizi assicurativi triennio 2025-2027 - Generali, Agenzia Piazzale e 
Buticchi - CIG: B746F4B343 - TD su MEPA n. 5428564 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
CONSIDERATO che, in base ai fabbisogni comunicati, è stata stimata una spesa inferiore a €. 
140.000,00; 
 
RILEVATO che, alla data odierna, non risulta attivata, da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti 
aggregatori, una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 
 
DATO ATTO che: 
in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è 
abrogato dal 1° luglio 2023"; 
l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano 
efficacia il 1° luglio 2023"; 
l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 
sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC 
adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disposizioni del presente codice e dei suoi allegati"; 
le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si sono applicate sino 
al 30/06/2023; 

 
 VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento secondo le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante "; 

 
VISTA la necessità di provvedere al rinnovo delle polizze assicurative del Comune di Casal 
Cermelli, che coprono i rischi connessi a incendi, RCD, tutela legale, infortuni, RCA; 
 
PRESO ATTO che l’acquisto è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MEPA; 
 
RITENUTO che le condizioni di polizza e il premio richiesti dalla “Piazzale e Buticchi 
SRL”, in qualità di agenzia mandataria della Compagnia Generali Assicurazioni SPA, sono 
congrui in relazione alle caratteristiche tecnico – qualitative dei servizi in questione 
nell’ambito della medesima categoria merceologica; 
 
RILEVATO che l’impresa in questione risulta essere in possesso di elevata esperienza nella 
fornitura di servizi analoghi; 
 
RILEVATO che è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali 
di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, alla ditta “Piazzale e 
Buticchi SRL”, con sede ad Alessandria, Via Piacenza n. 23, contratto triennale per 
copertura assicurativa dei rischi connessi a incendi, RCD, tutela legale, infortuni, RCA, per 
un importo complessivo stimato pari ad € 39.900, iva inclusa; 
 
DATO ATTO che: 

 il RUP, per il procedimento in questione, è il Dott. Roberto Torri, 
Responsabile del Servizio Finanziario, che dichiara di possedere i requisiti di 
cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

 non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con 
riferimento all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 
del D.lgs. 36/2023, secondo quanto prescritto dal vigente regolamento 
dell’Istituto; 

 attraverso la piattaforma ANAC/Consip sarà acquisito il CIG; 
 ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4, sono stati acquisiti il DURC e le 

annotazioni relative alla non inadempienza contributiva, dai quali non sono emersi 
motivi ostativi all’affidamento; 

 
PRECISATO che le clausole negoziali sono fissate nel contratto e che la scelta del contraente 
viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 17 del d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “in caso di affidamento   
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale.”; 

 
 VISTI: 

 le Linee guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure 
di affidamento sottosoglia; 

 le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nella parte normativa e qui integralmente richiamate:  

di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, tramite trattativa 
diretta MEPA, da formalizzare, alla “Piazzale e Buticchi SRL”, con sede ad Alessandria, Via 
Piacenza n. 23, PI/CF: 02180320067, il contratto triennale per copertura assicurativa dei rischi 
connessi a incendi, RCD, tutela legale, infortuni, RCA, per un importo complessivo stimato pari 
ad € 39.900, iva inclusa, assumendo gli impegni pluriennali sotto specificati: 

 
NUMER

O 
COD. 

MECC. VOCE  CREDITORE DESCRIZIONE ANNO IMPORTO 
2025 4.400,00 € 
2026 4.500,00 € 202 01.02.1 140.110.

2 
PIAZZALE E 

BUTICCHI SRL 
Servizi assicurativi: 
responsabilità civile 

2027 4.500,00 € 
2025 3.500,00 € 
2026 4.000,00 € 203 01.06.1 580.215.

2 
PIAZZALE E 

BUTICCHI SRL 

Servizi assicurativi: 
infortuni e spese 
legali e peritali 2027 4.000,00 € 

2025 1.500,00 € 
2026 3.000,00 € 211 01.02.1 140.110.

1 
PIAZZALE E 

BUTICCHI SRL 
Servizi assicurativi: 
danni beni immobili 

2027 3.000,00 € 
2025 2.500,00 € 
2026 2.500,00 € 212 01.06.1 580.215.

1 
PIAZZALE E 

BUTICCHI SRL 
Servizi assicurativi: 

automezzi 
2027 2.500,00 € 

          
TOTA

LE 
39.900,00 

€ 
 

di dare atto che il contratto di appalto relativo alla presente fornitura, ai sensi del comma 18 del 
D.lgs. 36/2023, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
di dare altresì atto che il RUP è il Dott. Roberto Torri, Responsabile Finanziario; 
di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.lgs. 33/2013 sul 
sito internet del Comune. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:F.to: 

F.to: Torri Roberto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 28/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ L'istruttore amministrativoMartina BERTIN 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 17/06/2025 al 02/07/2025 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 17/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Torri Roberto  


